CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 022/2025

Excelentíssimo Senhor

Israel Mendonça

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue em plenário no dia 29 de maio de 2025, uma

Moção Congratulatória ao Sr. Gilson Leopoldino, em reconhecimento por sua vitoriosa carreira

profissional, em especial na área do marketing como proprietário da Gildrone, empresa pioneira em

filmagens e reconhecida em toda Divinópolis e região.

Justificativa

Gilson Leopoldino, natural de Divinópolis. Nasceu e foi criado na cidade do divino. Já

trabalhou em fundição de alumínio. Foi vendedor ambulante em várias cidades e alguns estados. Foi

balconista, vendedor e motoboy. Hoje trabalha na área de marketing. É pioneiro em filmagens com

drone, sendo o primeiro a trazer o drone aqui na cidade de Divinópolis. Destaca-se com o nome de

Gildrone, hoje uma marca registrada, atendendo a várias empresas grandes e conhecidas na cidade e

outras regiões. Reconhecido na região por usar drone em qualquer tipo de nicho: para eventos,

carregamentos de energia, inspeção de prédios e na construção civil.

Casado a 23 anos com Zulene Queiroz. Morador do Bairro Fonte Boa em Divinópolis, com

49 anos de idade, tendo nascido em 16/03/1976. Ao longo de 7 anos de trabalho servindo a nossa

cidade, se tornando uma referência em sua área e comunidade, sendo merecidamente homenageado

pelo povo de Divinópolis. Gilson Leopoldino é um orgulho daqueles que hoje o reconhece como o

pioneiro em drones na cidade de Divinópolis/MG.

Divinópolis, 7 de maio de 2025

VEREADOR JOSAFÁ ANDERSON

LÍDER DO CIDADANIA

Presidente da Comissão de Administração Pública, Infraestrutura,

Serviços Urbanos e Desenvolvimento Econômico

Data de criação do documento: 07/05/2025 às 14:32:15

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

JE0        KVG        1XW        ZWM

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/JE0-KVG-1XW-ZWM

		2025-05-07T14:32:46-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA - 65046080672
	Betha Sistemas